
Základní škola a Mateřská škola Velké Albrechtice, příspěvková organizace 

Program environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 

pro školní rok 2023/2024 

 

1. Pedagogický pracovník pověřený koordinací environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty: 

Mgr. Kateřina Mordáčová 

2. Problematiku environmentální výchovy zahrnují učitelé jako součást výuky ve všech 

předmětech, především v prvouce, přírodovědě, vlastivědě, pracovních činnostech, výtvarné 

výchově a ve školní družině.  

3. Environmentální výchova na naší škole je zaměřena převážně na praktické aktivity společné 

pro všechny žáky školy. 

4. Další vzdělávání pedagogických pracovníků v průběhu školního roku: 

- podle nabídky center ekologické výchovy 

- podle nabídky KVIC 

5. Spolupráce s centry ekologické výchovy:  

- Občanské sdružení Hájenka Kopřivnice 

- Jarošův statek ve Studénce, společnost Příroda kolem nás o.p.s 

6. V rámci pobytu a vycházek v přírodě proběhnou soutěže v přírodovědných a ekologických 

znalostech a dovednostech.  

7.  V průběhu školního roku bude zařazeno několik projektů zaměřených na environmentální 

výchovu.  

8. O školní zeleň a školní zahradu pečují dle svých možností žáci a učitelé v rámci pracovních 

činností a smluvní firma. 

9. Průběžně budou doplňovány materiály týkající se environmentální výchovy. Využijeme taky 

nabídky pomůcek a materiálů středisek ekologické výchovy. 

10. Spolupráce s institucemi a organizacemi:  

- Obecní úřad Velké Albrechtice 

- Myslivecké sdružení Jamník 

- ORC recycling s.r.o. 

- Záchranná stanice pro ohrožené živočichy Bartošovice 

- Klub důchodců Velké Albrechtice 

- Vzdělávací instituce THeatr ludem, z.s. 

- Muzeum Bílovec, Knihovna Bílovec 

- Hubert-Hukvaldský biskupský environmentální resort 

- Společnost EKO KOM-Tonda Obal na cestách 

11. Spolupráce s rodiči: sběr starého papíru, besedy, exkurze, společné tvoření z přírodních 

materiálů, vánoční tvoření, rodinné soutěže.  

12. Ekologizace provozu školy: 

- pitný režim zajištěn během dne celoročně 

- třídění odpadu – papír, plasty, směsný odpad 

- šetření energiemi – denně 

- péče o zeleň ve škole a okolí – celoročně 



13. Strategie školy v oblasti environmentální výchovy:  

- praktické zážitkové aktivity pro žáky 

- spolupráce školy, institucí, organizací, rodičů, ekologických a občanských sdružení 

- postupná ekologizace provozu školy 

- exkurze a beseda se zajímavými lidmi 

- vybavení školy pomůckami, materiály a jejich využití v mezipředmětových vztazích 

14. mimoškolní činnost orientovanou na využití a získání vědomostí, dovedností a návyků 

souvisejících s environmentální výchovou.  

Klíčová témata, s nimiž se žáci v rámci ekologické výchovy a výchovy pro udržitelný rozvoj seznámí: 

- Člověk mezi lidmi (význam spolupráce a komunikace pro řešení problémů) 

- Co máme za humny (životní prostředí/ příroda v místě, regionu a ČR) 

- Je jen jedna země (globální souvislosti a globální problémy) 

- Naše obec, naše vlast, naše tradice 

Projekty školy: „Mléko do škol“ 

                           „Ovoce a zelenina do škol“ 

                              

Plán pravidelných aktivit na školní rok: 

ZÁŘÍ:  

              - vycházka do okolí Velkých Albrechtic – ochrana životního prostředí v obci (Prv, Př) 

              -dopravní vycházka: bezpečná cesta do školy a ze školy (Prv, Př) 

              -cvičení a hry v přírodě (školní družina, TV) 

              -zapojení do sběrové akce „Zelený strom“ (sběr starého papíru) 

-vítání občánků Velkých Albrechtic a oslava výročí Jubilantů (školní družina) 

ŘÍJEN:  

              - poznáváme naši obec (informace o obci, zajímavé budovy, erb Velkých Albrechtic (Prv ) 

-prověření dopravních znalostí a dovedností - dopravní vycházka (PRV) 

-podzimní výzdoba chodeb a tříd školy (VV, PČ, školní družina) 

-sběr kaštanů a žaludů pro lesní zvěř 

-očista ptačích budek 

-Průvod světlušek (uspávání broučků) 

 



LISTOPAD:   

                  - „HALLOWEEN“ projektový den, souvislost se svátkem Všech svatých 

                 -podzimní tvoření- výrobky z listů a plodů, podzimní mandala (Pč, VV) 

                 -podzimní vycházka do lesa (Prv, Př) 

                 -sběr podzimních plodů pro zvířata do krmelce  

PROSINEC: 

                   - Mikuláš-nadílka 

                   -Vánoční pečení perníčků 

                   -Vánoční přání (Pč, VV) 

                   -Výroba zimních či vánočních ozdob z přírodních materiálů (PČ, školní družina, VV) 

                   -zimní výzdoba školy (PČ, VV, školní družina) 

                   -rozsvěcení vánočního stromu u OÚ 

                   -projektový den Vánoce ve třídě 

LEDEN:  

                -Tři králové-návštěva kostela, prohlídka betlému, tvoření v PČ a VV 

                -zimní vycházka ke krmelci (Prv, Př, školní družina) 

                 -soutěž mezi třídami o nejhezčí stavbu ze sněhu – Zimníček (Tv) 

                -odpolední kurzy lyžování pro zájemce z řad žáků školy 

ÚNOR: 

 -výsev semen do květináčků, pozorování růstu rostlin (Prv, Př) 

 -soutěž mezi třídami o nejhezčí stavbu ze sněhu – Zimníček (Tv) 

 -Masopust-zvyky, tradice (VV, PČ, školní družina) 

 -Sv. Valentýn-přání 

BŘEZEN: 

                -vysazování semen do truhlíků (Pč) 

                -přání k MDŽ (VV, Pč) 

                -Pálení Moreny 

                -Velikonoční tradiční výzdoba školy (školní družina) 



                -Velikonoce 

DUBEN:  

                 -Den Země (soutěž s úkoly zaměřená na ekologii) 

                 -jarní vycházka – poznávání jarních květin, pučení stromů, zpěv ptáků (Prv, Př, školní   

                 družina) 

                 -jarní výzdoba školy (školní družina) 

                 -Pálení čarodějnic 

KVĚTEN:  

                 -1. máj 

                 -Den matek 

                 -hry a pohyb v přírodě (Tv, školní družina) 

                 -návštěva dopravního hřiště (3., 4. ročník)  

ČERVEN:  

                  -Mezinárodní den dětí 

                  -školní výlet nebo škola v přírodě zaměřená na pobyt v přírodě a poznávání přírodních krás   

                   naší vlasti, součástí je projekt naplňující cíle environmentální výchovy a minimálně 

                   preventivního programu 

                 -vystoupení žáků na dni obce 

                 -noční pozorování školní zahrady -  „Spaní ve škole“ (5. ročník) 

 

V průběhu celého školního roku se ve vyučování a v mimoškolní výchově děti postupně seznámí 

s klíčovými tématy především formou her, rozhovorů, besed, exkurzí, praktických ukázek a 

zážitkových aktivit.  

Plán nepravidelných aktivit: 

Během školního roku budou dle nabídek, námětů a programů nevládních a neziskových organizací 

probíhat další aktivity dle jejich aktuální nabídky. Prostřednictvím webové sítě budeme získávat 

informace a náměty pro environmentální výchovu. 

 



Mezinárodní dny s environmentální tématikou: (připomínány v rámci výuky různých předmětů, 

formou rozhovoru, diskuse, besedy, přednášky nebo projektových dnů)   

19. září    Ukliďme svět 

22. září  Evropský den bez aut 

1. října   Světový den lidských sídel 

4. října   Světový den zvířat 

10. října Mezinárodní den za omezení přírodních katastrof 

16. října Světový den výživy 

3. listopadu Den bez pesticidů 

16. listopadu  Den bez cigaret 

17. prosince  Úmluva o světovém dědictví 

27. ledna  Mezinárodní den památky obětí holokaustu 

21. února  Mezinárodní den mateřského jazyka 

8. března  Mezinárodní den žen 

22. března  Světový den vody 

1. dubna  Den ptactva 

22. dubna Den Země 

24. dubna  Den laboratorních zvířat 

14. května          Den matek 

31. května  Světový den bez tabáku 

1. června  Den dětí 

5. června Světový den životního prostředí 

8. června  Mezinárodní den oceánů 

17. června  Světový den boje proti suchu a rozšiřování pouští  

 

Datum: 30. 8. 2023 

Školní koordinátor ekologické výchovy: Mgr. Kateřina Mordáčová 

Ředitelka školy: Mgr. Elena Kolarovská 


